1

南洋镇党委关于村级巡察整改情况的通报

根据市委巡察工作统一部署，2023年 7月 17日至 2023

年 9月 22日，市委村级巡察一组对南洋镇南洋村、梧溪村、

北寮村、暖州村、营仑村、党口村、利田村、红林村、永兴

村等 9个村开展了巡察，并于 2023年 12月 5日反馈了巡察

意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整

改情况予以公布。

一、高度重视，从严从实抓好巡察整改工作

南洋镇党委自觉将学习贯彻党的二十大精神与巡察整

改工作结合起来，党委主要负责人严格履行第一责任人责

任，对巡察反馈的问题高度重视，把巡察整改工作作为一项

重要政治任务。2023年 12月 8日，南洋镇党委成立村级巡

察整改工作领导小组，及时召开专题会议深入分析原因，查

找症结和研究整改措施，并制定《关于落实市委村级巡察一

组反馈意见整改任务分解方案》，严格对标对表，逐项逐条

明确责任领导、责任人、责任单位、整改措施和整改时限，

主要领导确实把责任扛在肩上，各分管领导严格落实“一岗双

责”，抓好各分管领域整改工作。同时，深刻反思、举一反三，

认真剖析问题产生的深层次原因，切实做到认真改、坚决改、

彻底改，不打折扣、不留死角、不拖沓推辞，真正把巡察整

2

改转化为健全制度、建强队伍、推动工作的实效。

二、巡察反馈问题的整改情况

（一）聚焦基层贯彻落实党的理论路线方针政策、党中

央决策部署及省委、龙岩市委、漳平市委工作要求情况方面

1. 关于贯彻新思想落实新要求有差距的问题

整改情况：一是 2023 年 12 月 14 日，南洋镇党委以主

题教育为契机，组织各村“两委”成员学习习近平新时代中

国特色社会主义思想及党的十九大、二十大精神，进一步树

牢习近平生态文明思想和践行绿水青山就是金山银山的理

念。二是 2023 年 12 月 15 日，南洋镇政府组织各村支部书

记、村主任召开河长制暨畜禽养殖污染整治工作专题会，分

析南洋镇水域污染情况，并开展全镇河道畜禽养殖污染排查

整治工作，同时对北寮村营主坑河道大规模养鸭问题进行清

理整治，现该处河道大规模养鸭问题已完成整治。三是 2024

年 1 月 29 日，由北寮村包村领导对北寮村支部书记、村主

任进行约谈，要求其牢固树立生态文明思想，履行村级巡河

主体责任，加大巡河力度。

2. 关于意识形态工作责任落实不到位的问题

整改情况：一是 2024 年 1 月 2 日，南洋镇党委组织各

村支部书记、村主任召开意识形态工作部署会，要求各支部

每年至少召开 1次意识形态会议，专题研究思想政治工作，

及时跟进学习习近平总书记对意识形态工作的重要讲话重

3

要指示精神批示，同时运用好村部、公告栏等公共领域社会

宣传阵地、载体开展重大主题宣传。二是 2024年 1月 15日，

南洋镇党委组织人员对各村支部落实意识形态工作情况进

行自查自纠，发现 2023 年度南洋镇各村确实均未开展意识

形态工作部署会议，要求各村支部书记及时进行整改，现南

洋镇各支部均已完成整改，并及时召开 2024 年度意识形态

工作部署会议。

3. 关于落实防范化解重大风险责任意识不强的问题

整改情况：一是 2023 年 12 月 15 日，南洋镇党委对利

田村、暖州村务工补贴集中转入个人账户一事进行核实，并

要求利田村、暖州村民委员会出具相应的情况说明。经核实，

利田村、暖州村时任报账人员为了方便发放务工补贴，就集

中统一转入报账人员账户，再由报账人员逐个发放给村民，

尚未发现存在冒领或虚报的情况。二是 2024年 1月 26日，

南洋镇党委组织各村“两委”成员召开党风廉政风险防范暨集

体廉政约谈会，会上强调各村党支部书记要自觉扛起各支部

党风廉政建设主体责任，加强廉政风险防范意识，落实好常

态化纪律教育，并下发南洋镇纪委编制的《村级易发党风廉

政风险点清单》，要求各村严格按照清单逐项落实监督。三

是 2024年 1月 17日，南洋镇经管站组织各村“两委”成员、

报账员开展农村集体“三资”管理业务培训，进一步规范资金

管理水平，有效防范化解村级廉政风险。同时，明确要求各

村在今后发放工资、误工补贴、补助等资金过程中，不得集

4

中统一发放至报账员或指定的个人账户，需按实际情况逐个

发放。

4. 关于贯彻落实乡村振兴战略工作措施不力的问题

整改情况：一是 2023 年 12 月 18 日，南洋镇党委成立

农村人居环境整治成果巩固专项领导小组，并由镇乡村振兴

服务中心牵头负责对各村人居环境整治工作开展自查自纠。

期间对梧溪村公厕损坏的水电设施进行修理，并督促南洋镇

村民委员会尽快对南洋镇老街道附近的 1处空心房进行拆除

（因房屋所有人思想工作未做通，现尚未拆除），目前已对

该处空心房电线予以拆除，并设立警示标识、张贴封条等安

全防范措施。同时，组织镇村干部、党员志愿者开展家园清

洁行动，对南洋村、暖州村垃圾进行清运，截至 2024 年 4

月份全镇共开展家园清洁行动 9批次，进一步强化农村环境

整治工作。二是要求各村委会负责好公共区域卫生环境治

理，全面推广“门前三包”及“美丽庭园”制度，加大宣传力度，

引导村民负责好生产经营场所及居住区域卫生环境治理。三

是 2023年 12月 1日，南洋镇各村的村庄保洁、垃圾清运、

公厕管护等交由专业服务公司（即福龙马集团股份有限公

司）统一负责，确保南洋镇人居环境面貌彻底改善，群众满

意。

（二）聚焦村级党组织领导班子和干部队伍建设问题

1. 关于党内政治生活开展不规范的问题

整改情况：一是 2024年 1月 29日，由南洋村包村领导

5

对南洋村支部书记、村主任进行约谈，要求其落实全面从严

治党主体责任，严肃党内政治生活，规范记录党内政治生活

相关会议，并要求其对 2021 年民主评议党员评定等次情况

前后记录不一致的地方进行修正。同时要求其加强对党建联

络员的管理，支部召开组织生活会党建联络员无故不得缺

席。二是 2024年 1月 29日，由红林村、梧溪村包村领导分

别对红林村、梧溪村支部书记、村主任进行约谈，要求其严

格执行民主评议党员制度，在民主评议时要对每名党员在政

治、纪律、品德和作用发挥等方面进行客观评价，防止再次

出现受处分党员年度考核仍为合格的情况。三是 2024 年 1

月 3日，南洋镇组织各村支部书记、组织委员、党建联络员

集中学习党内政治生活相关规定，要求各村党组织严格执行

民主生活会、组织生活会和民主评议党员制度，严肃党内政

治生活。四是健全党内工作责任制，明确党支部书记为党建

工作第一责任人，组织委员为直接责任人，党建联络员负责

党内政治生活各项记录、照片等材料的收集和整理工作。五

是镇组织办负责对各村党建工作指导和材料审核把关，并定

期对各村党建材料进行检查，及时督促党建材料归档，防止

受处分党员年度考核仍为合格等问题再次出现。

2. 关于管党治党责任落实不到位的问题

整改情况：一是建立党员干部日常教育监督管理机制，

要求各支部每月至少开展 1次常态化纪律教育，由镇纪委提

供相关典型案例进行学习，并依托小微权力监督平台直播功

能，开设廉洁教育和警示教育课，把纪律教育融入日常、抓

6

在经常。截至 2024年 3月，南洋镇纪委共下发典型案例 10

批次，利用小微权力监督平台直播功能开展廉洁教育警示课

1次。二是 2024年 1月 12日，梧溪村、营仑村包村领导分

别对梧溪村支委、营仑村支委进行约谈，要求其改正工作态

度，团结两委班子成员，积极参与村里事务，发挥两委班子

成员凝聚力。现该两位同志已认识到错误，并正常履职。三

是南洋镇组织办细化《南洋镇 2024年度村“两委”干部绩效考

评实施方案》，将村干部参与村务积极性、落实坐班值守制

度列入考评细则，对村干部进行全方面的民主测评，并将考

核结果作为年终综合考核评先评优的依据，与村干部绩效工

资、评优评先直接挂钩。镇纪委不定期对村两委履职情况进

行监督检查，对存在问题及时提醒，情况严重的按照相关组

织纪律给予处理。四是 2024年 1月 29日，红林村包村领导

对红林村支部书记、村主任进行约谈，要求其落实从严治党

主体责任，加强支部党员日常教育管理，防止出现党员长期

不参加组织学习的情况再次出现。现红林村支部党员均能按

要求参加党员大会，并利用小微权力监督群对长期外出党员

进行纪法宣传和警示教育管理。

3. 关于党建工作弱化的问题

整改情况：一是 2023 年 12 月 28 日，南洋镇组织办对

南洋村、梧溪村、北寮村、营仑村、永兴村、党口村、利田

村等 7个支部党费收缴情况开展自查，通过自查发现未足额

收缴党费人数共 13 人，并要求相关人员及时进行补缴。截

至 2024 年 2 月 20 日，该 13 人已全部补缴完毕，补缴金额

7

共计人民币 456.2元。同时对村 2021年党组织活动记录簿中

党费收缴记录未及时记录新转入支部人员党费收缴情况进

行整改，现已补齐记录。2024年 1月 3日，南洋镇组织办按

照《关于中国共产党党费收缴、使用和管理的规定》对各支

部 2024 年党费收缴基数进行重新核算，并下发至各村党支

部，进一步加强党费收缴和管理工作。二是 2023年 12月 28

日，南洋镇组织办对党口村、梧溪村党员档案材料不规范问

题进行整改，并进行查缺补漏。三是 2024 年 1 月 3 日，南

洋镇组织办组织各村支部书记、党务工作者学习《中国共产

党发展党员工作细则》《龙岩市发展党员工作实用手册》《漳

平市发展党员专题辅导材料》等相关规定，进一步规范发展

党员程序、提升业务能力素质。

4.关于“四议两公开”民主决策不到位的问题

整改情况：一是 2024 年 1 月 2 日，南洋镇组织办对梧

溪村“四议两公开”民主决策不到位问题进行核实，经核实

2023年 1月 13日梧溪村确有召开村民代表大会研究决定由

村委会按户统一购买 2023 年度家财险共计 5664 元和 60 周

岁以上老人农村小额意外险共计 4840 元，且均附有相应购

买名单，但会议记录过于简单，未体现相应的受益人。2020

年 3月 5日梧溪村确有召开村民代表大会研究决定由福建华

合现代建筑设计有限公司作为南洋镇梧溪村茶厂、精博馆项

目设计单位，但会议记录过于简单。二是 2024年 1月 29日，

南洋镇梧溪村包村领导对梧溪村“两委”成员进行集体廉政谈

话，对梧溪村支部书记、村主任进行约谈，要求“两委”干部

8

要认真贯彻落实民主集中制，严格执行村“两委”会议议事规

则和“四议两公开”民主议事决策程序，做到重大问题集体研

究讨论决定，并详细做好相关会议记录，进一步推动村级事

务管理规范化、民主化。三是 2024 年 1 月 3 日，南洋镇组

织办组织各村“两委”成员进行“四议两公开”民主议事决策程

序业务知识培训，提高村干部对民主决策重要性认识。同时

充分利用小微权力监督平台，及时对各村党务、村务、财务

进行公开。2023 年 12月份以来，南洋镇通过小微权力监督

平台公开党务、村务、民生资金、三资等 300余项。

5. 关于党建活动不规范的问题

整改情况：一是 2024年 1月 29日，由南洋镇北寮村、

梧溪村、营仑村、暖州村的包村领导分别对支部书记、村主

任进行约谈，要求其要严格遵守党建活动相关规定，今后开

展党建活动不得委托旅行社等其他单位组织。二是 2024年 1

月 3日，南洋镇组织办组织各村支部书记、村主任集中学习

《福建省省直机关基层党组织党建活动经费管理办法》，使

党建活动有章可循，有规可依，违规必究，形成党建活动的

标准化、制度化、科学化、规范化，更好地开展党建活动。

三是加强党建活动监督，由南洋镇组织办负责对各村开展的

党建活动进行指导和审核把关，杜绝此类问题再次发生。

6. 关于工作作风不扎实的问题

整改情况：一是 2023 年 12 月 14 日，南洋镇纪委督促

营仑村对 2020 年公益事业一事一议财政奖补项目所附建设

前后对比照片错误问题立即进行更新，对梧溪村公益事业建

9

设一事一议财政奖补项目验收及决算报告项目完成工作量

未填写，步道宽 2.1米写成 21米问题立即进行修改完善，现

该两个村均已完成整改。二是 2024年 1月 29日，南洋镇营

仑村包村领导、梧溪村包村领导分别对营仑村支部书记、村

主任和梧溪村支部书记、村主任进行约谈，要求其改进工作

作风，以严谨的态度做好工程材料审核把关作用，防止再次

出现此类低级错误。另外，2024年 3 月 21日，南洋镇党委

对南洋镇经管站负责人进行批评教育，要求其今后改进工作

作风，以严谨的态度对待工作，今后对各村上报的工程备案

材料进行认真审核再进行归档。三是 2024年 2月 21日，南

洋镇召开新时代作风建设工作推进会，要求全镇干部职工、

村干部改进工作作风，并下发《漳平市党员干部转变作风担

当作为倡议书》，纵深推进新时代作风建设。

7. 关于村委对工程后续管理不到位，造成财政资金浪费

的问题

整改情况：一是经向时任红林村“两委”成员及部分群众

核实，红林村 2020 年村庄绿化建设工程项目当时确实有在

红林村村道沿线种植花卉，但由于村委会平时疏于管理，导

致部分花卉枯死，未发现存在虚假工程等问题。2024年 1月

29日，南洋镇红林村包村领导对红林村支部书记、村主任进

行约谈，要求其今后加强对已建工程后续管理和日常维护。

二是经向时任永兴村“两委”成员及部分群众进行核实，永兴

村 2019 年村容美化亮化工程项目当时确实有种植 31 棵莲

雾，但由于村委会平时疏于管理，导致莲雾种植后发生枯萎，

10

未发现存在虚假工程等问题。2024年 1月 29日，南洋镇永

兴包村领导对时任永兴村支委、副主任进行约谈，要求其今

后加强对已建工程后续管理和日常维护。三是 2024 年 1 月

30日，南洋镇召开各村支部书记、村主任向党委述职会议，

会上强调各村对计划实施的工程项目要根据实际情况，因地

制宜进行打造，杜绝“昙花一现”项目，造成不必要的资金浪

费，并要求各村支部书记、村主任严格落实主体责任，加强

已建工程后续管理和日常维护，防止因管理问题造成损失。

（三）聚焦群众身边腐败问题和不正之风

1. 关于执行中央八项规定精神及其实施细则不严的问

题

整改情况：一是关于红林村、北寮村、利田村、暖州村、

梧溪村等 5个村村两委干部超额发放误工补贴的问题，经核

实，利田村、暖州村等 2个村确实存在村两委干部超额发放

误工补贴问题，2024年 3 月 20日暖州村已将超额发放的误

工补贴 8人共计 550元清退至暖州村民委员会账户；2024年

3月 19日利田村已将超额发放的误工补贴 5人共计 500元清

退至利田村民委员会账户。另外，红林村、北寮村、梧溪村

等 3 个村尚未发现存在超额发放村两委干部误工补贴的问

题。二是关于 2022 年 3 月党口村 3 名村干部重复领取误工

补贴问题，经核实，该问题属实。2024年 2月 28日党口村

已将重复领取的误工补贴 3 人共计 90 元清退至党口村民委

员会账户。三是关于暖州村 3 名村干部重复领取 2021 年度

下半年工资 1200元的问题，经核实，2022年 3月 31日暖州

11

村发放 3 名村干部误工补贴 1200 元，期间由于报账员在报

销封面中填写错误，误将误工补贴写成工资，故不存在重复

领取工资或重复领取误工补贴的情况。四是关于利田村、暖

州村、永兴村、梧溪村个别村干部 2020至 2023年期间多次

领取村民代表大会误工补贴的问题，经核实，2020年至 2023

年期间，利田村、永兴村、梧溪村等 3个村确实存在村干部

违规领取误工补贴的问题。另外，3名暖州村村聘干部确实

存在领取村民代表大会误工补贴的情况，但该 3人属于村聘

干部，并非村两委干部，按规定可以领取村民代表误工补贴，

故不存在违规领取误工补贴的问题。2024年 3月 19日，利

田村已将违规领取的村民代表大会误工补贴共计 540元清退

至利田村民委员会账户；2024年 2月 22日，永兴村已将违

规领取的村民代表大会误工补贴共计 1220 元清退至永兴村

民委员会账户；2024年 3 月 22日，梧溪村已将违规领取的

村民代表误工补贴共计 960元清退至梧溪村民委员会账户。

五是 2023年 12月 13日，南洋镇经管站对 2020年以来超额

发放误工补贴、重复领取误工补贴、重复领取工资、违规领

取误工补贴等问题开展自查梳理，目前尚未发现存在其他违

规领取补贴问题。六是 2024年 1月 26日，南洋镇党委组织

各村“两委”成员召开党风廉政风险防范暨集体廉政约谈会，

要求各村支部书记要担起全面从严治党主体责任，“两委”成

员要严格遵守中央八项规定精神及其实施细则精神，坚决执

行财经纪律，杜绝违规发放津补贴等问题的发生，并对利田

村、暖州村、党口村、永兴村、梧溪村支部书记、村主任等

12

5人进行批评教育，要求其今后严格遵守财经纪律，按规定

发放津补贴。同时，2024 年 3月 21日南洋镇党委对南洋镇

经管站负责人进行批评教育，要求其今后改进工作作风，以

严谨的态度对待工作，今后对各村报账材料进行严格审核才

予报账。七是 2024年 1月 17日，南洋镇经管站组织各村“两

委”成员、报账员开展农村集体“三资”管理业务培训，对《福

建省村集体财务管理条例》《漳平市村集体财务管理办法》

（漳委办〔2018〕56号）等农村集体三资管理相关政策规定

进行学习，强化财经纪律及业务能力。同时南洋镇经管站加

强对村级村财支出进行全过程的指导、审核、监督，确保各

项支出合规合法，手续齐全、程序规范，并定期每季度对村

账进行自查自纠，确保此类问题不再出现。

2. 关于财经制度执行不严的问题

（1）报销手续不齐全、程序不规范

整改情况：一是 2023年 12月 13日，营仑村、梧溪村、

党口村、北寮村等 4个村对巡察指出的报销手续不齐全部分

进行补缺补漏，现均已补充完善。同时，南洋镇经管站对 2021

年以来的各村报账材料进行自查自纠，发现并整改类似问题

4处。二是 2024年 1月 17日，南洋镇经管站组织各村“两委”

成员、报账员开展农村集体“三资”管理业务培训，对《福建

省村集体财务管理条例》《漳平市村集体财务管理办法》（漳

委办〔2018〕56号）等农村集体三资管理相关政策规定进行

学习，提高报账程序的规范性。三是完善制度，规范管理。

南洋镇经管站加强对村级村财支出进行全过程的指导、审

13

核、监督，若发现报账材料不齐全或不规范的情况一律退回

待材料完善才予报账。同时，每季度定期对村账进行自查自

纠，确保此类问题不在出现。

（2）原始凭证涂改

整改情况：一是 2023 年 12 月 13 日，南洋镇经管站对

利田村支付拆除空心房旱厕台班费原始凭证涂改问题进行

核实，经向利田村民委员会及施工方了解，该原始凭证修改

是由于当时工时计算错误，少算了 1小时，施工方提出异议，

为图方便报账员就在原始凭证上直接进行涂改，将工时单上

的工时修改增加 1小时，金额 4200元修改成 4410元，未发

现存在虚报的情况。另外，已对原始凭证涂改的地方加盖利

田村民委员会公章，并由报账员进行签字证明。二是 2024

年 1月 18日，南洋镇经管站组织各村“两委”成员、报账员开

展农村集体“三资”管理业务培训，并集中学习《中华人民共

和国会计法》等有关财务法律法规和规范性文件，要求各村

报账员要严格按照财务报销要求进行报账，支部书记要把好

票据审核关，严禁对原始凭证进行涂改、刮擦、挖补。三是

完善制度，规范管理。南洋镇经管站加强对各村报账材料的

审核，若发现报账材料存在涂改、刮擦、挖补等情况一律不

予报账，确保此类问题不再出现。

（3）白条报支

整改情况：一是 2023年 12月 13日，南洋镇经管站对

营仑村白条报支问题进行核实，经核实营仑村 2023年 3月

支付户户通工程款 2万元为 2012年 7月 26日的挂账款，且

14

该笔挂账款原始凭证不齐全，未附发票，为解决长期挂账问

题，故以收款收据替代。2023年 12月 14日，营仑村民委员

会就该笔 2万元白条报支问题作出情况说明，同时予以备案。

二是 2024年 12月 14日，南洋镇经管站“举一反三”对 2020

年以来各村报账材料进行自查自纠，尚未发现存在其他白条

报支的情况。三是 2024年 1月 29日，南洋镇营仑村包村领

导对营仑村支部书记、村主任进行约谈，要求其严格落实财

经纪律，不得以收款收据代替发票进行报账，严禁再次出现

白条报支。同时，南洋镇经管站加强对各村报账材料的审核，

若发现白条报支一律不予报账。

（4）固定资产管理不规范

整改情况：一是 2023年 12月 13日，南洋镇经管站村

账代理会计已将利田村 2022年 9月购买抽水泵 1台 3566元

记入固定资产财务账，并完善相关补录手续。二是 2024年 1

月 19日，南洋镇经管站组织各村“两委”成员、报账员开展农

村集体“三资”管理业务培训，并集中学习《国有资产管理办

法》《南洋镇固定资产管理制度》等法律法规和规范性文件，

提高各村集体固定资产的管理意识，要求严格按照国有资产

管理办法规定配置资产和处置资产，做到账实相符。三是南

洋镇经管站每季度对南洋镇各村固定资产进行清查登记，对

各村新增加的固定资产及时录入，确保集体资产不流失。

3. 关于工程项目管理不规范的问题

（1）工程发包给自然人

整改情况：一是 2023年 12月 14，南洋镇经管站对 2021

15

年以来各村工程项目进行排查，经梳理发现营仑村、党口村、

梧溪村等 3个村确实存在将工程直接发包个人，由没有施工

资质的法人单位实施的问题，其中涉及的工程项目分别是：

营仑村饮水管铺设工程（工程量 6000元）、党口村茶山道

路硬化工程（工程量 2.574万元）、党口村村道路开路工程

（工程量 6.792万元）、梧溪村横坑自然村场地硬化工程（工

程量 2.3062万元）。2024年 1月 29日，由南洋镇营仑村、

梧溪村包村领导分别对营仑村支部书记、村主任和梧溪村支

部书记、村主任进行约谈，要求其加强工程项目发包管理，

严禁将工程项目直接发包给个人，施工方需具备相应资质的

法人单位。同日，南洋镇党委对党口村支部书记、村主任进

行批评教育，要求今后加强工程项目业务学习，严格执行工

程项目招投标管理规定，凡是 5万元以上项目必须通过招标

确定施工单位，且今后工程项目不得直接发包给自然人。二

是完善招投标相关规定。2024年 1月 2日，南洋镇项目办制

定《南洋镇村级小规模工程施工发包承包暂行规定》及《南

洋镇村级小规模工程招投标流程图》，以此规范村级工程发

包环节。三是加强村级工程发包监管。镇项目办负责对各村

项目发包进行全程跟踪、指导。镇经管站加强村级工程支出

管理。对发现直接发包给个人或无资质的法人单位施工的工

程款均不予报账，防止类似问题再次出现。

（2）未按规定收取履约保证金

整改情况：一是 2023 年 12 月 15 日，南洋镇经管站对

红林村 2020 年一事一议环村路灯亮化工程和漳平市南洋镇

16

建档立卡贫困村饮水安全工程（南洋村）未按规定收取履约

保证金问题进行核实，经核实均是由于合同签订后未及时向

中标单位收取履约保证金，导致之后忘记收取。同时，南洋

镇经管站对各村 2021 年以来的工程项目进行排查，经梳理

尚未发现其他工程项目存在未按合同约定收取履约保证金

的情况。二是 2024年 1月 29日，南洋镇红林村、南洋村包

村领导分别对红林村、南洋村支部书记、村主任进行约谈，

要求今后的工程项目需严格按照合同约定，及时向中标单位

收取履约保证金。三是加强村级工程项目资金管理。今后由

镇经管站负责对工程项目财务审核全程把关，严格按照合同

约定在规定的时间内收取履约保证金，避免此类问题再次发

生。

（3）工程项目验收手续不完整

整改情况：一是 2023 年 12 月 15 日，南洋镇经管站对

南洋村民活动广场建设工程验收手续不完整问题进行核实，

经核实该工程项目竣工验收报告中均有列明全部娱乐设施

项目，包括滑梯秋千 1套、平步机 2套、跷跷板 2套、三位

扭腰器 1套、双杠 2套等娱乐设施，其中双杠、三位扭腰器

等项目确实未附验收现场照片，现已补齐全部娱乐设施项目

现场照片。同时，南洋镇经管站对各村 2021 年以来的工程

项目进行排查，经梳理尚未发现其他工程项目验收手续存在

不完整的情况。二是 2024年 1月 29日，南洋镇南洋村包村

领导对南洋村支部书记、村主任进行约谈，要求其在今后的

工程项目中要严格按照验收要求，做好相关内页材料的收集

17

和整理。三是加强项目内页材料管理。今后由经管站负责对

项目设计、预算、招投标、施工、验收、结算等各个环节材

料进行审核把关，提高项目实施的合规性、合法性。

（4）工程项目招投标管理不规范

整改情况：一是 2023 年 12 月 18 日，南洋镇经管站对

2022 年党口村村道开路工程未按规定进行招投标问题进行

核查，经核查该项目共支付挖掘机台班费 6.792万元，确实

未经招投标，而是以指定的方式发包给自然人施工。2024年

1月 29日，南洋镇党委对党口村支部书记、村主任进行批评

教育，要求今后加强工程项目业务学习，严格执行工程项目

招投标管理规定，凡是 5万元以上项目必须通过招标确定施

工单位，且今后工程项目不得直接发包给自然人。二是 2023

年 12月 18日，南洋镇经管站对南洋村主街店面招牌项目未

按规定进入漳平市公共资源交易中心进行招标问题进行核

实，经核实该项目当时村里决定以招标采购方式进行公开招

投标，但后续发现招标采购方式进漳平市公共资源交易中心

需在省政府采购网拥有账户，而村一级自治组织无法在省政

府采购网注册账号，造成该项目无法在漳平市公共资源交易

中心挂网招标，故委托有资质的第三方招标代理公司（福建

金业建设发展有限公司）进行公开招投标。2024 年 1 月 29

日，南洋镇南洋村包村领导对南洋村支部书记、村主任进行

约谈，要求其今后严格按照规定进行招投标。三是 2023 年

12月 18日，南洋镇经管站对梧溪村新村文化广场提升工程

开标会无监督管理部门参会问题进行核实，经核实当时南洋

18

镇项目办有工作人员参会，并对项目开标过程进行监督，但

未及时在签到表中签字，导致后面漏签，现已对未签字部分

进行补签。四是 2024年 1月 18日，南洋镇经管站、项目办

组织各村支部书记、村主任开展村级工程建设专题培训会，

学习《龙岩市人民政府关于进一步加强和规范招投标工作的

意见》（龙政综〔2018〕215号）《南洋镇集体建设项目管

理制度》等相关法律法规和规范性文件，明确各村预算 5万

以上，50万元以下的工程项目需进行招标；预算 50万元以

上的需进漳平市公共资源交易中心进行公开招投标。五是加

强村级项目发包过程监管。镇项目办负责对各村项目发包过

程进行全程跟踪、指导、监督，防止类似问题再次出现。

（5）未提留质保金

整改情况：一是 2023 年 12 月 15 日，南洋镇经管站对

梧溪村溪东坂沿河路路基工程项目未提留质保金问题进行

核实，经核实该项目于 2021年 1月 23日验收通过后，村委

会未及时支付工程款，直到 2021 年 12 月 31 日才一次性支

付全部工程款。由于该工程款拖欠将近 1年，以为已经过了

工程缺陷责任期，所以才出现未提留质保金的情况下一次性

支付全部工程款。同时，南洋镇经管站对各村 2021 年以来

的项目进行排查，经梳理尚未发现其他工程项目存在未按合

同约定提留质保金的情况。二是 2024年 1月 29日，南洋镇

梧溪村包村领导对梧溪村支部书记、村主任进行约谈，要求

其加强对工程项目支出的审核，在支付工程款时严格按照合

同约定提留质保金。三是加强村级工程项目支出管理。镇经

19

管站负责对工程项目支出审核把关，严格按照合同约定提留

质保金，避免此类问题再次发生。

（6）工程存在拆标嫌疑

整改情况：一是 2023 年 12 月 15 日，南洋镇经管站对

梧溪村存在拆标嫌疑问题进行核实，经了解梧溪村供水工程

与梧溪村饮水维修养护工程计划实施时间不同，其中梧溪村

供水工程是 2020 年上半年确定实施的项目，梧溪村饮水维

修养护工程是 2020 年下半年确定实施的项目，两个项目均

通过村民代表大会决策通过的。因为 2020年上半年的时候，

梧溪村资金不足，只能先计划实施梧溪村供水工程，2020年

下半年梧溪村向上申请资金获批后，才计划实施梧溪村饮水

维修养护工程，故该两个工程不存在故意拆标的问题。2023

年 12月 18日，南洋镇梧溪村民委员会就该问题作出说明，

同时予以备案。二是 2024年 1月 18日，南洋镇经管站、项

目办组织各村支部书记、村主任开展村级工程建设专题培训

会，集中学习《南洋镇集体建设项目管理制度》，要求各村

实施工程项目需提前向镇政府报备，对出现拆标、分标、逃

避招投标等行为的一律不通过审批，同时明确预算 5万元以

上，50万元以下的项目不得直接指定施工单位，需进行招标。

三是加强村级项目建设监管。镇项目办负责对各村项目发包

进行全程跟踪、指导，防止出现故意拆标等规避招投标问题。

三、需要进一步整改的事项及措施

（一）聚焦党中央重大决策部署和上级工作要求落实情

况

20

1. 关于贯彻落实乡村振兴战略工作措施不力的问题

整改情况：一是 2023 年 12 月 18 日，南洋镇党委成立

农村人居环境整治成果巩固专项领导小组，并由镇乡村振兴

服务中心牵头负责对各村人居环境整治工作开展自查自纠。

期间对梧溪村公厕损坏的水电设施进行修理，并督促南洋镇

村民委员会尽快对南洋镇老街道附近的 1处空心房进行拆除

（因房屋所有人思想工作未做通，现尚未拆除），目前已对

该处空心房电线予以拆除，并设立警示标识、张贴封条等安

全防范措施。同时，组织镇村干部、党员志愿者开展家园清

洁行动，对南洋村、暖州村垃圾进行清运，截至 2024 年 4

月份全镇共开展家园清洁行动 9批次，进一步强化农村环境

整治工作。二是要求各村委会负责好公共区域卫生环境治

理，全面推广“门前三包”及“美丽庭园”制度，加大宣传力度，

引导村民负责好生产经营场所及居住区域卫生环境治理。三

是 2023年 12月 1日，南洋镇各村的村庄保洁、垃圾清运、

公厕管护等交由专业服务公司（即福龙马集团股份有限公

司）统一负责，确保南洋镇人居环境面貌彻底改善，群众满

意。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有

意见建议，请及时向我们反映。联系电话：0597-7560168；

通信地址：福建省漳平市南洋镇南洋村南山路 51 号，邮政

编码：364413；电子邮箱：abcde16816816@163.com。

21

中共漳平市南洋镇委员会

2024年 8月 23日

	整改情况：一是2023年12月18日，南洋镇党委成立农村人居环境整治成果巩固专项领导小组，并由镇乡村
	整改情况：一是2023年12月13日，营仑村、梧溪村、党口村、北寮村等4个村对巡察指出的报销手续不齐
	整改情况：一是2023年12月13日，南洋镇经管站对利田村支付拆除空心房旱厕台班费原始凭证涂改问题进
	整改情况：一是2023年12月13日，南洋镇经管站对营仑村白条报支问题进行核实，经核实营仑村2023
	整改情况：一是2023年12月13日，南洋镇经管站村账代理会计已将利田村2022年9月购买抽水泵1台
	3.关于工程项目管理不规范的问题
	整改情况：一是2023年12月14，南洋镇经管站对2021年以来各村工程项目进行排查，经梳理发现营仑
	整改情况：一是2023年12月18日，南洋镇经管站对2022年党口村村道开路工程未按规定进行招投标问
	整改情况：一是2023年12月18日，南洋镇党委成立农村人居环境整治成果巩固专项领导小组，并由镇乡村